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27.jūnijā Briselē Eiropas lēmumu pieņēmēji, Āfrikas delegācijas un NVO 

tikās Eiropas Parlamentā, lai apspriestu, kā vislabāk apkarot savvaļas 

dzīvnieku un augu tirdzniecību, kas ir ļoti svarīga, lai apturētu bioloģiskās 

daudzveidības samazināšanos. 

Pasākumā, kuru vadīja Eiropas Parlamenta deputāts Alekss Agius Saliba 

(S&D, Malta), liela uzmanība tika pievērsta Eiropas Savienības rīcības 

plānam pret savvaļas dzīvnieku un augu tirdzniecību. Tika apspriesti 

vairāki temati, tostarp nepieciešamība novērst savvaļas dzīvnieku un 

augu tirdzniecību un risināt tās pamatcēloņus, pastāvošais politikas 

satvars un noteikumi, vietējo kopienu galvenā loma, kā arī globālo 

partnerību nozīme. 

EP deputāts Alekss Agius Saliba norādīja uz to, ka nelegāla savvaļas 

dzīvnieku un augu tirdzniecība joprojām ir nopietna un plaši izplatīta 

problēma, tāpēc ir nepieciešama rīcība un lielāka informētība. Savā 

atklāšanas runā viņš sacīja: "Esmu gandarīts, ka Eiropas Savienība 

uzņemas iniciatīvu apkarot savvaļas dzīvnieku un augu tirdzniecību, jo tai 

ir būtiska nozīme. Ir svarīgi uzsvērt, ka likumīga un ilgtspējīga savvaļas 

dzīvnieku izmantošana un tirdzniecība var veicināt apdraudēto sugu 



populāciju atjaunošanu, radot vietējām kopienām un privātpersonām 

stimulus dabas aizsardzībai. Vietējās kopienas daudzos līmeņos ietekmē 

nelegāla savvaļas dzīvnieku un augu tirdzniecība, un tās arī turpmāk ir 

jāatzīst par nozīmīgiem partneriem savvaļas dzīvnieku un augu 

tirdzniecības apkarošanā.". 

Eiropas Savienības Rīcības plānā cīņai pret savvaļas dzīvnieku un augu 

tirdzniecību ir atzīts, ka ES ir nozīmīgs pasaules savvaļas dzīvnieku un 

augu tirdzniecības centrs. Turklāt ES ir pasaules mērogā labi piemērota, 

lai palīdzētu vadīt cīņu pret savvaļas dzīvnieku un augu tirdzniecību. To 

savā galvenajā runā uzsvēra Eiropas Komisijas Vides ģenerāldirektorāta 

Globālās vides sadarbības un daudzpusējās sadarbības nodaļas vadītājs 

Horhe Rodrigess Romero: "Nelegāla sugu tirdzniecība veicina bioloģiskās 

daudzveidības samazināšanos, palielina risku sabiedrības veselībai un 

liedz vietējām kopienām legālus un ilgtspējīgus ienākumus. Nesen 

pieņemtā ES Rīcības plāna cīņai pret savvaļas dzīvnieku un augu 

tirdzniecību mērķis ir nodrošināt visaptverošu sistēmu, lai pastiprinātu 

centienus apkarot savvaļas dzīvnieku un augu nelikumīgu tirdzniecību 

gan ES, gan visā pasaulē. Vietējām kopienām ir būtiska loma savvaļas 

dzīvnieku un augu pārvaldībā un saglabāšanā, un to aktīva iesaistīšanās ir 

būtiska, lai efektīvi cīnītos pret nelikumīgu savvaļas dzīvnieku un augu 

tirdzniecību." 

Pasākuma laikā tika minētas dažādas stratēģijas cīņai pret savvaļas 

dzīvnieku tirdzniecību un malumedniecību. Klātesošās Āfrikas delegācijas 

uzsvēra jau īstenotās iniciatīvas. Tika atzīts, ka ES un ārpus tās ir jāīsteno 

iniciatīvas, kas atbalsta iztikas līdzekļus un stimulē vietējās kopienas 

atbalstīt un novērtēt savvaļas dabas aizsardzību. 

Vairākas reizes tika minēta ilgtspējīga savvaļas dzīvnieku un augu 

izmantošana kā svarīgs līdzeklis, lai sekmētu vietējā līmenī atbalstītus 

saglabāšanas centienus. Tika uzsvērts, ka dabas tūrisms, labi pārvaldītas 

medības un ilgtspējīga tirdzniecība ar savvaļas dzīvniekiem ir svarīgi, lai 

atbalstītu dabas saglabāšanu un finansētu pret malumedniecību vērstas 

operācijas. 

Runājot par Tanzānijā jau īstenotajiem saglabāšanas pasākumiem, 

Tanzānijas Apvienotās Republikas vēstnieks ES J. E. Džestas Abuks 

Nīamanga (Jestas Abouk Nyamanga) norādīja, ka: "Ilgtspējīgas medības 

dod dzīvību sabiedrībai un ir galvenais ilgtspējīgas saglabāšanas balsts". 



Vienlaikus viņš uzsvēra, ka ir jāpieņem zinātniski pamatoti lēmumi, 

sniedzot dažādus piemērus par iniciatīvām uz vietas, kas dod labumu 

kopienām un dabas aizsardzībai. 

Botsvānas pieredzi uzsvēra Botsvānas vēstniecības Eiropas Savienībā 

misijas vadītāja vietniece Tebatso Balesenga. Viņa norādīja uz 

īstenotajām malumedniecības apkarošanas operācijām, kas izklāstītas 

valsts malumedniecības novēršanas stratēģijā, kura izstrādāta 2018. 

gadā un atjaunināta 2022. gadā. Viņa piebilda, ka starpinstitucionālās 

komitejas ik nedēļu tiekas, lai apmainītos ar izlūkdatiem 

tiesībaizsardzības operāciju plānošanai un īstenošanai. 

Ar dažādajām iniciatīvām un starpnozaru prioritātēm, kas saistītas ar 

Starptautiskā konsorcija cīņai pret noziedzību pret savvaļas dzīvniekiem 

un augiem (ICCWC) misiju, iepazīstināja Edvards van Ašs, ICCWC 

koordinators Konvencijas par starptautisko tirdzniecību ar 

apdraudētajām savvaļas dzīvnieku un augu sugām (CITES) jautājumos. 

Pasākumu vadīja Oksfordas Universitātes pētnieks Michael 't Sas-Rolfes, 

kurš uzsvēra, ka: "Lai efektīvi saglabātu bioloģisko daudzveidību, mums ir 

vajadzīga niansēta politika, kas nošķirtu nelikumīgu savvaļas dzīvnieku un 

augu ieguvi un tirdzniecību (kas būtu jānovērš) no likumīgas un 

ilgtspējīgas izmantošanas un tirdzniecības. Tas jo īpaši attiecas uz 

jaunattīstības valstīm, kur daudzu cilvēku iztikas līdzekļi un labā griba ir 

saistīta ar savvaļas dzīvnieku izmantošanu. Pārskatītais ES Rīcības plāns, 

atbilstoši piemērots, nodrošina ļoti noderīgu sistēmu šo niansēto mērķu 

sasniegšanai." 

Nepārtrauktajā cīņā par savvaļas dzīvnieku un augu tirdzniecības 

apkarošanu ir nepieciešams dažādu ieinteresēto personu ieguldījums 

pasaules līmenī. Bija skaidrs, ka daudzas Āfrikas delegācijas kopā ar ES un 

tās dalībvalstīm ir cītīgi strādājušas, lai cīnītos pret savvaļas dzīvnieku 

tirdzniecību. Jāturpina turpmāka sadarbība un sadarbība, kā arī jāatzīst 

dzīvotspējīgas sistēmas, kas dod rezultātus savvaļas dzīvnieku un augu 

aizsardzībai. 


